Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto – PL/
AM

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Do Sr. Capitão Alberto Neto)

Requer  do  Ministro  de  Estado  do
Turismo,  Senhor  Celso  Sabino,
informações  a  respeito  da  ampliação
da malha aérea para desenvolvimento
do turismo no Brasil.

Senhor Presidente,

Com fundamento  no  art.  50,  §  2º,  da  Constituição  Federal,

combinado  com os  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  requeiro  seja  encaminhado ao Ministro  de  Estado  do  Turismo,

Senhor Celso Sabino, informações a respeito da ampliação da malha aérea

para desenvolvimento do turismo no Brasil.

1) Há previsão, ideia ou plano para o aumento da malha aérea no
estado do Amazonas visando o desenvolvimento do turismo
na região?

2) Quais são os planos turísticos para o estado?
3) Atualmente, quais as dificuldades enfrentadas pelo Ministério

para o desenvolvimento local?

Justificativa

Foi anunciado pelo Ministério que as companhias aéreas vão ampliar a

malha com 50 novos voos para transportar turistas na alta temporada, entre

dezembro e fevereiro.

Segundo o Ministro, em relação à alta temporada do ano passado (entre

o final de 2023 e início de 2024), a quantidade de assentos disponíveis será

ampliada em 12%. O aumento equivale a 3,2 milhões de assentos.1

1 https://g1.globo.com/politica/noticia/2024/11/11/brasil-amplia-malha-aerea-em-
50-novos-voos-para-receber-turistas-no-verao-diz-ministro.ghtml

*C
D2

43
09

44
14

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243094414100

RI
C

n.
41

37
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

02
4

15
:4

3:
43

.1
43

 -
M

es
a

https://g1.globo.com/politica/noticia/2024/11/11/brasil-amplia-malha-aerea-em-50-novos-voos-para-receber-turistas-no-verao-diz-ministro.ghtml
https://g1.globo.com/politica/noticia/2024/11/11/brasil-amplia-malha-aerea-em-50-novos-voos-para-receber-turistas-no-verao-diz-ministro.ghtml

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto – PL/
AM

O desenvolvimento do turismo no Norte do Brasil  é um passo crucial

para  promover  o  crescimento  econômico  sustentável  e  para  valorizar  as

riquezas culturais e naturais dessa região única.

O investimento em infraestrutura aérea não apenas facilita o acesso à

região, mas também gera empregos e rendem benefícios econômicos diretos

para  as  comunidades locais,  promovendo o desenvolvimento  econômico de

forma inclusiva. Além disso, o turismo sustentável pode auxiliar na conservação

ambiental, educando visitantes sobre a importância de preservar ecossistemas

tão preciosos.

Desenvolver o turismo na Amazônia é também uma forma de aproximar

o Brasil de seu próprio patrimônio cultural, fomentando o orgulho e o respeito

pela diversidade natural e cultural de nosso país. Dessa forma, ao impulsionar

o  turismo  no  Norte,  estamos  investindo  não  apenas  no  desenvolvimento

regional, mas também na construção de um Brasil mais inclusivo e sustentável.

Sendo  a  fiscalização  uma  das  funções  típicas  do  legislador,  faz-se

necessária a aprovação deste requerimento de informações para obtenção de

dados  suficientes  a  respeito  da  atuação  do  Poder  Executivo,  a  fim  de  se

assegurar a efetividade das leis ou, se assim for necessário, tomar medidas

para que sejam implementadas de forma eficiente e transparente.

Termos em que pede deferimento.

Brasília, 12 de novembro de 2024.

CAPITÃO ALBERTO NETO
DEPUTADO FEDERAL

PL/AM

*C
D2

43
09

44
14

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243094414100

RI
C

n.
41

37
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

02
4

15
:4

3:
43

.1
43

 -
M

es
a